

平成23年度 財政事情の お知らせ



私たちの税金
どう使われているの？

市では、毎年6月と12月に「財政事情」を公表しています。今回は、平成24年3月31日までの静岡市の財政事情をお知らせします。

問合せ 財政課
☎ 221-1026
FAX 221-1749

静岡市の平成23年度の一般会計、特別会計、公営企業会計の予算総額は5,885億7,043万円で、前年度の予算総額5,863億4,761万円に比べ0.4%の増となりました。

市債の残高は、平成23年度末で6,420億円(一般会計4,128億円)です。

一般会計

予算額 3,010億5,804万円
収入済額 2,620億7,745万円 (執行率 87.1%)
支出済額 2,414億3,747万円 (執行率 80.2%)

上段・予算額 下段・収入済額	歳入	歳出	上段・予算額 下段・支出済額
1,236億 円	市税	民生費	812億 6,324万円
1,215億 262万円 (98.3%)			748億 2,978万円 (92.1%)
532億 5,469万円	市債	土木費	744億 9,292万円
298億 1,292万円 (56.0%)			480億 3,097万円 (64.5%)
491億 6,804万円	国庫支出金	公債費	390億 9,600万円
421億 887万円 (85.6%)			364億 4,279万円 (93.2%)
139億 4,238万円	地方交付税	総務費	343億 6,413万円
148億 9,353万円 (106.8%)			265億 3,768万円 (77.2%)
120億 9,069万円	県支出金	衛生費	242億 1,539万円
63億 1,913万円 (52.3%)			194億 7,973万円 (80.4%)
72億 3,700万円	地方消費税交付金	教育費	206億 8,767万円
75億 3,985万円 (104.2%)			169億 9,426万円 (82.1%)
66億 2,671万円	使用料及び手数料	消防費	86億 9,056万円
60億 8,096万円 (91.8%)			76億 1,063万円 (87.6%)
351億 3,853万円	その他	その他	182億 4,814万円
338億 1,958万円 (96.2%)			115億 1,164万円 (63.1%)

一般会計予算を
市民1人あたりに換算すると
どうなりますか？

1人当たりの
市税負担額は…

17万3,513円

1人当たりの
市債残高は…

57万9,501円

1人あたりに
使われるお金は…

42万2,633円

※ 3月31日現在の推計人口 71万 2,340 人から算出

市の財産の状況は？

公有財産	土地3.082万㎡、建物252万㎡ほか
物品	車両968台ほか
債権	民間への貸付金など40億円
基金	416億円

※平成24年3月31日現在。なお、最終的な決算値については、12月にお知らせします。

市の予算には、一般会計、特別会計、 公営企業会計があります。

一般会計は、皆さんの暮らしに身近な仕事を行うための市の基本的な会計です。

特別会計は、特定の事業を行う場合や、特定の収入を特定の支出に充てるために、一般会計と区分して経理している会計で、平成23年度は国民健康保険事業や競輪事業など14会計があります。

また、公営企業会計は、民間企業と同じような経理をしている会計で、病院事業、水道事業、下水道事業の3会計があります。



特別会計

※1万円未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合があります。

会計名	予算額	収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業会計	732億9,641万円	645億1,301万円	88.0%	663億8,393万円	90.6%
介護保険事業会計	486億5,033万円	455億3,944万円	93.6%	438億4,468万円	90.1%
公債管理事業会計	391億1,849万円	364億7,518万円	93.2%	364億7,517万円	93.2%
競輪事業会計	164億6,669万円	132億7,099万円	80.6%	126億8,603万円	77.0%
後期高齢者医療事業会計	68億 662万円	64億2,750万円	94.4%	56億6,329万円	83.2%
中央卸売市場事業会計	7億7,735万円	7億1,725万円	92.3%	5億6,929万円	73.2%
清掃工場発電事業会計	6億2,813万円	6億5,467万円	104.2%	4,542万円	7.2%
電気事業経営記念基金会計	5億4,300万円	5億4,332万円	100.1%	5億4,290万円	100.0%
母子・寡婦福祉資金貸付基金会計	4億6,163万円	4億4,205万円	95.8%	4億1,730万円	90.4%
農業集落排水事業会計	4億3,562万円	1億 161万円	23.3%	2億5,825万円	59.3%
簡易水道事業会計	4億2,600万円	2億7,578万円	64.7%	2億6,519万円	62.3%
駐車場事業会計	3億2,100万円	1億6,900万円	52.6%	2億5,419万円	79.2%
介護保険サービス会計	5,680万円	5,874万円	103.4%	5,629万円	99.1%
土地区画整理清算基金会計	171万円	15万円	8.8%	15万円	8.8%
合計	1,879億8,977万円	1,691億8,869万円	90.0%	1,674億6,209万円	89.1%

公営企業会計

会計名	収入			支出			
	予算額	収入済額	執行率	予算額	支出済額	執行率	
病院事業会計	収益的	297億4,702万円	302億3,494万円	101.6%	297億4,702万円	295億8,070万円	99.4%
	資本的	3億7,501万円	3億2,379万円	86.3%	22億1,159万円	21億3,552万円	96.6%
水道事業会計	収益的	104億8,356万円	104億2,644万円	99.5%	99億6,425万円	94億1,245万円	94.5%
	資本的	40億8,595万円	29億1,561万円	71.4%	135億9,067万円	73億4,787万円	54.1%
下水道事業会計	収益的	187億7,200万円	184億1,583万円	98.1%	187億7,200万円	178億2,611万円	95.0%
	資本的	153億2,897万円	111億9,717万円	73.0%	252億3,710万円	190億4,978万円	75.5%

※資本的収支の不足額は、損益勘定留保資金などで補てんしました。なお、予算額などは、消費税込みの数字です。